
CÍLE IYC 2025
•  Zvýšit povědomí veřejnosti o přínosu družstev k udržitel-

nému rozvoji
•  Podpora růstu a rozvoje družstev prostřednictvím 

zlepšení podnikatelského prostředí a infrastruktury
•  Podporovat tvorbu příznivého právního a politického 

prostředí pro družstva po celém světě
•  Zapojení mládeže a posílení jejich role v družstevním 

hnutí prostřednictvím cíleného vedení a vzdělávání

CO JSOU TO DRUŽSTVA 
Družstva jsou podniky vlastněné a řízené jejich členy – těmi, 
kteří žijí v  okolí daných družstev. Tento princip fungování 
zajišťuje, že rozhodování vyvažuje zisk s potřebami a zájmy 
členů i komunity. Členové, ať už zákazníci, zaměstnanci nebo 
obyvatelé, mají rovný hlas a podíl na ziscích družstva.
Družstva se liší od ostatních společností svými hodnotami 
a principy. Vycházejí z  tradic založených na pomoci sobě 
i ostatním, demokracii, rovnosti a odpovědnosti, přičemž 
kladou důraz na etické hodnoty jako je čestnost, otevřenost 
a sociální odpovědnost.

Mezinárodní rok družstev 2025
DRUŽSTVA VYTVÁŘÍ LEPŠÍ SVĚT

JAK VZNIKLO PRVNÍ DRUŽSTVO
Dne 21. prosince 1844 otevřela Rochdaleská společnost 
rovných průkopníků (Rochdale Equitable Pioneers Society) 
malý obchod v Anglii s pouhými pěti položkami, čímž 
nenápadně zahájila moderní družstevní hnutí. Tato skupina 
28 tkalců a dalších řemeslníků se rozhodla čelit špatným 
pracovním a životním podmínkám průmyslové revoluce tím, 
že spojí své síly a vytvoří družstvo, které by poskytovalo 
kvalitní potraviny za přijatelné ceny a zlepšilo životní 
podmínky svých členů.
Obchod se nacházel na adrese 31 Toad Lane v Rochdale 
a jeho otevření proběhlo bez velkých oslav, pouze za přítom-
nosti několika členů a jejich rodin. Navzdory počáteční 
skepsi a posměškům ze strany místních obyvatel se 
družstvo postupně rozrostlo a stalo se inspirací pro vznik 
tisíců dalších družstev ve Spojeném království i po celém 
světě. Rochdaleské principy, které tito průkopníci stanovili, 
se staly základem pro moderní družstevní hnutí a ovlivnily 
jeho vývoj na dalších 180 let.

DRUŽSTVA V ČESKÉ REPUBLICE 
V Česku mají družstva dlouhou tradici, zejména ta spotřební. 
Značka COOP, která sdružuje spotřební družstva, je klíčovým 
hráčem zejména na venkově. Pro mnohé obce je COOP 
jediným obchodem, který zajišťuje dostupnost potravin 
a dalších nezbytností. COOP ale není jen o obchodech. Svým 
zaměřením podporuje:

MÍSTNÍ KOMUNITY 
Prodejny 24/7
V COOP dbáme na to, aby obyvatelé venkova měli přístup ke službám, které 
potřebují. Proto otevíráme prodejny 24/7, které umožňují nákupy v kteroukoliv 
dobu i během svátků. Tímto řešením reagujeme na potřeby místních komunit 
a přispíváme ke zlepšení kvality života v regionech.

Podpora regionálních dodavatelů
Coop dlouhodobě podporuje regionální dodavatele s  cílem zachovat místní 
tradice a posílit lokální ekonomiku. Na našich prodejnách naleznete sortiment 
produktů od malých farmářů, pěstitelů a výrobců, kteří se nachází jen pár 
kilometrů od prodejny. Tento přístup umožňuje zákazníků nakupovat čerstvé 
a kvalitní potraviny s jasným původem. 

Pomoc při krizových situacích 
V těžkých chvílích stojíme podporujeme ty, kteří to potřebují. V letošním roce 
jsme se snažili být nápomocní v oblastech zasažených povodněmi. Dováželi 
jsme proto jídlo například dobrovolným hasičům, kteří pomáhali v postižených 
oblastech. 

UDRŽITELNOST 
Rekonstrukce prodejen
V  rámci udržitelného rozvoje postupně rekonstruujeme naše prodejny, 
abychom minimalizovali dopady na životní prostředí a zároveň efektivně 
hospodařili s náklady. Využíváme moderní technologie, které zajišťují energe-
tickou úsporu a zvyšují celkovou efektivitu provozu.

Podporujeme recyklaci
Chceme aktivně přispět ke správnému zacházení s odpady. Na našim prodej-
nách proto umožňujeme sběr baterií a drobného elektroodpadu, které násled-
ně předáváme k recyklaci. Z grafu můžeme vyčíst, že COOP má nejvyšší podíl 
na sběru v roce 2023 a to 32,8 %, což je výrazný nárůst oproti 19,7 % v roce 
2020. 

SOCIÁLNÍ ODPOVĚDNOST
Pomáháme komunitám i životu na venkově
Mini bankomat - v  rámci naší sociální odpovědnosti usilujeme o zachování 
života na venkově a dostupnost na základních služeb i v odlehlejších oblas-
tech. Na vybraných prodejnách COOP proto nabízíme službu výběru hotovosti 
na pokladně až do výše 3000 Kč. Tato služba nahrazuje chybějící bankomaty 
a usnadňuje život místním obyvatelům.

Sbírky potravin
COOP dlouhodobě podporuje charitativní projekty, které pomáhají potřebným. 
Jedním z nich je Sbírka potravin. Zapojením do sbírky mohou zákazníci zakou-
pením trvanlivých potravin či drogerie podpořit ty, kteří se ocitli v těžké životní 
situaci.

Díky těmto aktivitám COOP přispívá nejen k ekonomické stabilitě, ale také 
k soudržnosti komunit, a to v duchu tradičních hodnot družstevnictví.

Valné shromáždění Organizace spojených národů vyhlásilo rok 2025 jako Mezinárodní rok družstev. Byla 
tím zdůrazněna role, kterou hrají družstva v udržitelném rozvoji. Družstva ukazují svým kolektivním dopa-
dem, jak mohou podniky založené na společných hodnotách přispět k  lepšímu světu pro všechny. Na 
významný rok 2025 navazuje úspěch Mezinárodního roku družstev 2012, kdy svět poprvé kolektivně osla-
vil přínos družstev jako klíčových subjektech udržitelného rozvoje.
Letošní téma Družstva budují lepší svět, podtrhuje trvalý globální dopad družstev. Družstva přispívají 
k udržitelnému rozvoji napříč sociálními, ekonomickými a environmentálními oblastmi, a právě družstva 
jsou klíčovými hnacími silami při dosahování cílů OSN pro dosažení cílů (SDGs) do roku 2030. Téma také 
zdůrazňuje jedinečnou schopnost družstev podporovat růst a posilovat odolnost komunity.



CÍLE IYC 2025
•  Zvýšit povědomí veřejnosti o přínosu družstev k udržitel-

nému rozvoji
•  Podpora růstu a rozvoje družstev prostřednictvím 

zlepšení podnikatelského prostředí a infrastruktury
•  Podporovat tvorbu příznivého právního a politického 

prostředí pro družstva po celém světě
•  Zapojení mládeže a posílení jejich role v družstevním 

hnutí prostřednictvím cíleného vedení a vzdělávání

CO JSOU TO DRUŽSTVA 
Družstva jsou podniky vlastněné a řízené jejich členy – těmi, 
kteří žijí v  okolí daných družstev. Tento princip fungování 
zajišťuje, že rozhodování vyvažuje zisk s potřebami a zájmy 
členů i komunity. Členové, ať už zákazníci, zaměstnanci nebo 
obyvatelé, mají rovný hlas a podíl na ziscích družstva.
Družstva se liší od ostatních společností svými hodnotami 
a principy. Vycházejí z  tradic založených na pomoci sobě 
i ostatním, demokracii, rovnosti a odpovědnosti, přičemž 
kladou důraz na etické hodnoty jako je čestnost, otevřenost 
a sociální odpovědnost.

JAK VZNIKLO PRVNÍ DRUŽSTVO
Dne 21. prosince 1844 otevřela Rochdaleská společnost 
rovných průkopníků (Rochdale Equitable Pioneers Society) 
malý obchod v Anglii s pouhými pěti položkami, čímž 
nenápadně zahájila moderní družstevní hnutí. Tato skupina 
28 tkalců a dalších řemeslníků se rozhodla čelit špatným 
pracovním a životním podmínkám průmyslové revoluce tím, 
že spojí své síly a vytvoří družstvo, které by poskytovalo 
kvalitní potraviny za přijatelné ceny a zlepšilo životní 
podmínky svých členů.
Obchod se nacházel na adrese 31 Toad Lane v Rochdale 
a jeho otevření proběhlo bez velkých oslav, pouze za přítom-
nosti několika členů a jejich rodin. Navzdory počáteční 
skepsi a posměškům ze strany místních obyvatel se 
družstvo postupně rozrostlo a stalo se inspirací pro vznik 
tisíců dalších družstev ve Spojeném království i po celém 
světě. Rochdaleské principy, které tito průkopníci stanovili, 
se staly základem pro moderní družstevní hnutí a ovlivnily 
jeho vývoj na dalších 180 let.

DRUŽSTVA V ČESKÉ REPUBLICE 
V Česku mají družstva dlouhou tradici, zejména ta spotřební. 
Značka COOP, která sdružuje spotřební družstva, je klíčovým 
hráčem zejména na venkově. Pro mnohé obce je COOP 
jediným obchodem, který zajišťuje dostupnost potravin 
a dalších nezbytností. COOP ale není jen o obchodech. Svým 
zaměřením podporuje:

MÍSTNÍ KOMUNITY 
Prodejny 24/7
V COOP dbáme na to, aby obyvatelé venkova měli přístup ke službám, které 
potřebují. Proto otevíráme prodejny 24/7, které umožňují nákupy v kteroukoliv 
dobu i během svátků. Tímto řešením reagujeme na potřeby místních komunit 
a přispíváme ke zlepšení kvality života v regionech.

Podpora regionálních dodavatelů
Coop dlouhodobě podporuje regionální dodavatele s  cílem zachovat místní 
tradice a posílit lokální ekonomiku. Na našich prodejnách naleznete sortiment 
produktů od malých farmářů, pěstitelů a výrobců, kteří se nachází jen pár 
kilometrů od prodejny. Tento přístup umožňuje zákazníků nakupovat čerstvé 
a kvalitní potraviny s jasným původem. 

Pomoc při krizových situacích 
V těžkých chvílích stojíme podporujeme ty, kteří to potřebují. V letošním roce 
jsme se snažili být nápomocní v oblastech zasažených povodněmi. Dováželi 
jsme proto jídlo například dobrovolným hasičům, kteří pomáhali v postižených 
oblastech. 

UDRŽITELNOST 
Rekonstrukce prodejen
V  rámci udržitelného rozvoje postupně rekonstruujeme naše prodejny, 
abychom minimalizovali dopady na životní prostředí a zároveň efektivně 
hospodařili s náklady. Využíváme moderní technologie, které zajišťují energe-
tickou úsporu a zvyšují celkovou efektivitu provozu.

Podporujeme recyklaci
Chceme aktivně přispět ke správnému zacházení s odpady. Na našim prodej-
nách proto umožňujeme sběr baterií a drobného elektroodpadu, které násled-
ně předáváme k recyklaci. Z grafu můžeme vyčíst, že COOP má nejvyšší podíl 
na sběru v roce 2023 a to 32,8 %, což je výrazný nárůst oproti 19,7 % v roce 
2020. 

SOCIÁLNÍ ODPOVĚDNOST
Pomáháme komunitám i životu na venkově
Mini bankomat - v  rámci naší sociální odpovědnosti usilujeme o zachování 
života na venkově a dostupnost na základních služeb i v odlehlejších oblas-
tech. Na vybraných prodejnách COOP proto nabízíme službu výběru hotovosti 
na pokladně až do výše 3000 Kč. Tato služba nahrazuje chybějící bankomaty 
a usnadňuje život místním obyvatelům.

Sbírky potravin
COOP dlouhodobě podporuje charitativní projekty, které pomáhají potřebným. 
Jedním z nich je Sbírka potravin. Zapojením do sbírky mohou zákazníci zakou-
pením trvanlivých potravin či drogerie podpořit ty, kteří se ocitli v těžké životní 
situaci.

Díky těmto aktivitám COOP přispívá nejen k ekonomické stabilitě, ale také 
k soudržnosti komunit, a to v duchu tradičních hodnot družstevnictví.

Více informací na www.coop.cz


